
Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

 
Albo On line 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Affido alla cooperativa GESSER di Molinella (BO) del servizio di assistenza 
scolastica qualificata a favore di alunni in situazione di svantaggio. 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
 e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  

e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 192 del D.L. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva  

  determinazione per la stipula del contratto 

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio  

VISTO il D.lgs 50/2016 successivamente modificato con Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ed in 
particolare gli artt.30, 32, 35, 36; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia;  

VISTA la copertura economica derivata dai Fondi per l’inclusione destinati alle istituzioni scolastiche 
da parte delle Amministrazioni Comunali  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture in economia;  

ViSTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 22/6/2018 che ha innalzato la soglia per l’attribuzione 
dell’affidamento diretto a € 20.000= (ventimila) IVA esclusa;  

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei  

 servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.)  

CONSIDERATO che per il contratto in questione si stima una valore massimo di 15.000,00 EURO IVA 
ESCLUSA, e che pertanto rientra quale affidamento diretto; 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIAFEIS00100D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006055 - 16/10/2020 - A36a - Disabili, DSA - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

VISTA la complessità delle situazioni da affrontare che necessitano anche di valutazione in 
itinere dell’efficacia dei servizi forniti; 

VISTA la modalità di finanziamento legata alle tempistiche delle Amministrazioni Comunali che 
non consentono e rendono difficoltoso attivare una convenzione per tutta la durata 
dell’anno scolastico; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa nel quale è inserito il progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con il quale viene adottato il PTOF; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza e rilevanza; 

CONSIDERATI i progetti educativi personalizzati mirati alle caratteristiche evolutive degli studenti con 

disabilità, dai quali emergono le situazioni educative speciali che necessitano di articolare 

tipologie di interventi e di servizi strettamente calibrati sui bisogni educativi di ciascun 

studente; 

RILEVATA  la caratteristica di urgenza mirata ad avere i servizi richiesti in tempi brevi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di una ditta del territorio in quanto individuata la vicinanza come 

fattore imprescindibile per potere fra fronte a possibili sostituzioni o necessità improvvise; 

VERIFICATA la presenza dei servizi necessari presso le varie ditte presenti nel territorio tramite 

un’indagine conoscitiva di mercato dalla emerge che l’unica ditta in possesso dei requisiti 

richiesti risulta essere la Cooperativa GESSER  

VISTA la pluralità dei servizi offerti dalla Cooperativa GESSER che includono tutte le tipologie di 

intervento richieste: Operatori sociosanitari ed educatori.; 

RISCONTRATI il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale della Ditta GESSER 

APPURATA l’esperienza professionale degli operatori della Cooperativa GESSER; 

  

 

DETERMINA  
 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di avviare la procedura per l’affidamento alla Cooperativa GESSER di Molinella (BO) del servizio di 

assistenza scolastica qualificata per alunni in situazioni di svantaggio nel limite di ore 24 settimanali 

complessive (comprendenti le ore per gli educatori e per gli addetti al servizi alla persona), nel rispetto 

delle condizioni e modalità contenute nella convenzione tra le parti. 

Art. 3 
Di stabilire la decorrenza del servizio dal giorno 23 settembre 2020 fino al 05 giugno 2021, dietro il 
pagamento di un compenso complessivo fino ad un massimo di  € 15.000 comprensivo di oneri fiscali, da 
corrispondere alla Cooperativa GESSER, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto. 
 

 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIAFEIS00100D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006055 - 16/10/2020 - A36a - Disabili, DSA - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

Art. 4 
Di approvare lo schema di convenzione “interventi di servizi educativi a favore di alunni con bisogni 
educativi speciali“ che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina: 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Diego Nicola Pelliccia. 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 
Prof. Diego Nicola Pelliccia 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIAFEIS00100D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006055 - 16/10/2020 - A36a - Disabili, DSA - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2020-10-16T10:08:58+0200
	PELLICCIA DIEGO NICOLA




